Constitutio procuratoris

1223 marzo 21, Fiorenzuola, "in statione filiorum Filipi"
Plasio arciprete della pieve di S. Martino in Olza ed i suoi confratelli costituiscono Alberto chierico di S. Agata loro rappresentante per rispondere al libello presentato contro di loro nella lite in atto con il monastero comasco di S. Abbondio relativamente alla chiesa di S. Abbondio di Bocca d'Arda.
Copia autentica coeva in ASMi, Pergamene, cart. 105, n. 65 (su camicia; sul verso  n.69) [B].  Regesto in PARUTA - MAURELLI, ad a.  La formula di autenticazione di B è la seguente: "(SN)  Ego Petrus filius quondam Petratii de Casate de contrata de Mangano civitatis Mediolani notarius sacri pall(atii) hoc exe(m)plum | ab autentico exe(m)plavi, vidi et legi, sic et in isto legitur exe(m)plo  preter litteras plus minusve". 

La pergamena presenta una piccola rosicatura, ininfluente, sul margine destro, e un più importante strappo nell'angolo inferiore destro che interessa le righe tredicesima e quattordicesima.  Foro di filza fra le righe quattordicesima e quindicesima.  Sul  verso note moderne, fra le quali un breve regesto settecentesco.

E' questa la prima delle carte conservate nel fondo santabbondiano relative ad una controversia con enti ecclesiastici e monastici della diocesi di Piacenza, nota alla storiografia comasca e destinata a durare lungo tempo. Cfr. TATTI, Annali sacri, II, p. 581.

E' verosimile che il Giovanni "Codeagello" presente in qualità di testimone si identifichi con il celebre cronista piacentino, operante appunto in quest' epoca. I legami della famiglia del cronista con il monastero di S. Sisto (che come appare da altri atti della presente controversia è in essa in primo piano) sono largamente documentati: v. P. CASTIGNOLI, Giovanni Codagnello, notaio, "cancelliere" del comune di Piacenza e cronista, in Il "Registrum Magnum" del comune di Piacenza, Piacenza 1985, pp. 273 - 302. 

Un "notaio Pietro Casate" attivo nel 1235 è citato in Gli Atti del comune di Milano IV, p. 677.
(SN)  Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo ducenteximo vigeximo tertio, indic(tione) duodecima,| die iovis duodecimo kal(endas) aprillis, in loco Flor(entiole), in statione filiorum Filipi, coram Iohanne de Codeagello,| Filipo Gaidalldo et Iohanne Fornario de Centora rog(ati) testes.  Archipresbiter Plaxius pleb(is) Sancti Martini in | Olza et Petrus atque Rainerius, eius fratres et clerici eiusdem ecclesie, constituerunt et fecerunt Albertum clericum | Sancte Agathe suum nontium et procuratorem et ipsius plebis, non ad litem contestandam set ad proponendam om|nem causam vel causas sive defensiones super libello dicto Petro sindico dicte plebis porrecto | a Lafrancho de la Rozia de Cu(m)ma et a Iohanne de Santo Dionixio de Mediolano, sindicis et procuratoribus mona|sterii et capituli (a) Sancti Abundii de Cumis nomine ipsius monesterii, super ecclesia Sancti Abundii de Boccadarda et iuribus | eiusdem; promittentes (b) quiquid super his fecerit se ratum et firmum abituros: quod quidem mandatum ibi sus<c>e|pit. Preterea ipsi clerici concesserunt et licentiam atque libertatem dederunt ipsi archipresbtero ut qui|quit voluerit versus ipsum Albertum et in (c) ipso Alberto facere nomine et occasione ipsius litis sive | ipsum faciendo procuratorem seu nontium vel actorem in consimilibus et in aliis p(re)ponendis licet | sint absentes ta(m)quam esse<nt> presentes ut plenarie sine requisitione et pe[..........] faciat.| Inde actum est hoc fol(ius). Ego Lafrancus de Filipo sacri pall(atii) notarius interfui et [............] scripsi.
(a)  et  (tachigrafico) capituli  nell'interlineo con segno di inserzione.          (b) A  p(ro)mittendes.          (c) in nell'interlineo con segno di inserzione. 
(R.P.C.)